Original im St.-A. mit dem Siegel.

461. Heinrich Graf von Sayn befreit die Güter der Abtei Saach zu Winningen von den Vogtei- oder Pfalzgebühren, vererbpachtet ihr eine Bann-Mühle oberhalb Sayn und befreit ihre Hörigen zu Krust, im Maifeld und der Pellenz von allen Lasten, namentlich die zu Krust von der Gerichtsbarkeit auf dem Mendiger Berge. Blankenberg 1. November 1232.

I. n. s. e. i. t. *Heinricus dei gratia comes Seynensis* omnibus in perpetuum. Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ego *H. comes de Seyne* in honore dei et gloriose genetricis sue, ob remedium anime mee et uxoris mee et antecessorum meorum libera reliqui omnia bona ecclesie *S. Marie in Lacu*, que possidet in *Winningen*, ab omni exactione et iuro, quo tenetur mihi ratione advocatie vel iure palacie. Neo exactionem aliquam faciam ratione bonorum in colonos, que ab ecclesia habent eadem. Item contuli eidem ecclesie duo molendina mea super *Seynam* emphiteotico iure possidenda, ut mihi annuatim pensionem XXX maldrorum siliginis *Andernacensis* mesure de eorundem molendinorum moltura inde persolvant, ita tamen, ut in preiudicium dicte ecclesie nullum de cetero molendinum de parte mea vel sororis mee *comitisse de Spanheim* vel successorum meorum a curte dicte sororis mee usque ad flumen *Rheni* super eandem ripam fiat et idem homines, qui nobis habentibus predicta molendina, ibi molebant, ammodo molent ibidem. Dedimus etiam ius eidem ecclesie incidendi ligna in nemore de *Seyne* et de *Oningendorp* ad usum molendinorum supradictorum quocunque modo necessaria. Curtim etiam cum hominibus, quam habent in *Cruthe* et alias in *Meinevelt* vel ubicunque in *Palacia*, ubi nostre subsunt iuridicioni, ab omni exactione, hospiciis sive *herbergiriis* eximimus. Homines etiam omnes in *Cruthe* morantes liberos esse volumus a vocatione iudicii *montis de Mendich* et heredes nostros hec in perpetuum volumus observare. Ut hec autem nostra largitio perpetuum obtineat robur et firmitatem, presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri impressione fecimus roborari. Huius rei testes sunt: *Bruno* prepositus *S. Cuniberti in Colonia*. *Theodericus* prepositus *Ressensis*. *Cunradus* prepositus *S. Florini in Confluentia*. *Theodericus de Kempenich*. *Cuno de Virneburgh*. *Christianus de Blankenberch*. *Ludewicus pincerna*. *Heinricus de Confluentia*. *Wiperdus et Rudengerus de Wise*. *Ruthardus* cellerarius de *Seyne* et alii quam plures. Acta sunt hec anno verbi incarnati MCCXXXII. Datum ipso anno apud *Blankenberch* in festo omnium sanctorum.

Orig. im St. A. mit dem Reiterfiegel. Gebr. Acta Palat. III. 131. Wegeler, Saach II. 27.

- 462.** Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die Schenkung seines Veters des Grafen Heinrich von (Blies-) Castel, dessen Gemahlin Agnes und ihres Sohnes Johann von der Pfarrkirche und dem Zehnten zu Hessen-Püttlingen an die Abtei Wadgassen sowie die Cession von Gütern zu Rinderborn, Weiler, Reimsbach u. a. D. seitens des Letzteren an die Schenker. Trier 30. November 1232.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus etc. in perpetuum etc. Vobis notum fiat, quod dilectus consanguineus noster Henricus comes de Castris et nobilis uxor eius Agnes, metuentes salutis sue periculum, in decimis, quas tenebant, ius patronatus in ecclesia de Puttelingen et decimam attinentem cum omni integritate, simplici et benigna donatione de consensu Johannis filii sui et coheredum suorum omnium contulerunt ecclesie de Wadegosenge propter spem retributionis eterne. Dilecti autem in Christo filii abbas et conventus ecclesie memorate, ne tante largitati viderentur ingrati, ad ammonitionem nostram quedam allodia, que minus eis erant utilia, videlicet in Rinderburen, Wilre, Reinsbach, Bunhole et Berge et quicquid ad ipsa attinet, dicto comiti et suis heredibus contulerunt, excipientes tantum domum et pomerium apud Reinsbach cum ambitu, quem sepe ibi posita clausum habent. Exceperunt etiam decimam, que de allodio memorato in Rinderburen et Reinsbach contingerit provenire. De hominibus autem de Berge, qui relicta hereditate sua recesserunt, ita statutum fuit, ut si ad hereditatem suam apud Berge sine omni coactione redire voluerint libera voluntate, proprii erunt comitis et heredum suorum, sicut fuerunt ecclesie antedicta. Ut autem que acta sunt, ab utraque parte tam comitis quam ecclesie perpetua gaudeant firmitate, presentem cartam sigillis ipsorum, nostro et capituli Trevirensis fecimus roborari etc. Actum coram domino archiepiscopo Trev. in festo B. Andree apostoli anno domini MCCXXX secundo.

Original im St.-A. Die 3 Siegel fehlen.

- 463.** Kaiser Friedrich II belobt den Erzbischof von Trier, ermahnt ihn zu fernerer Anhänglichkeit gegen Verheißung seiner Huld, fordert von ihm, daß er sich zu König Heinrich begeben und denselben zur Beobachtung des kürzlich zu Friaul geleisteten Eides ermahne, und beglaubigt bei ihm den Gebhard von Arnstein des Reichs Legaten in Italien. Aprocina 3. Dezember 1232.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Iherusalem. et Sicilie rex. Dilecto principi suo venerabili Trevirensi archiepiscopo

suam gratiam et omne bonum. Et si nos caput imperii censeamur, tu et alii dilecti principes nostri honorabilia membra estis, que compagem corporis imperialis efficitis, vos columpne quibus imperii moles innititur, vos qui vobis regem eligitis, qui sublimatis principem, per quem regitis principatum. Per vos igitur et a vobis, ut nostri principia culminis non ingrati regi regum et summo principi debeamus, secundum quod rerum processus exigit, cognoscimus quod regnamus, quod optinemus imperium, quod hereditario regno nostro *Sicilie* dominamur, non inmemores existentes qualiter vobis a longe regiminis nostri nutantia pro tempore scepra regentibus, et relevantibus lapsum, regni tutum nobis ad imperii fastigium aditum prestitistis, cui per invasoris violentiam suo tempore contra nostram innocentiam sevientis, in domo nostra *Sicilia* hereditaria regalis sedes solii per fas et illicitum negabatur, ut tunc ad imperii et regni tribunal, vestra procurante potentia, nostra conscenderet celsitudo, cum sic esset alterum occupatum, ut evidentius alterius ammissio timeretur. Vobis igitur assistentibus post divine dispensationis auxilium, et universis et singulis vestrum tam res exponentibus quam personas, egressi regnum quod amissioni proximum videbatur, sic per vires et assistentiam vestram hoste cedente imperium habuimus et coronam, ut regnum nostro redintegraretur dominio et nostre subiaceret penitus ditioni, ut et vos principi vestro debitum solventes obsequium, et nos tui et ipsorum prestita exhibitione servitii gauderemus. Cum igitur honor imperii equa tue sollicitudinis diligentia procuraretur et indignum esset, ut coram te in nostrum et imperii scandalum aliqua presumeretur enormitas, cum nos vigeamus in te, et tu a nobis decus accipias iugiter et decorem, sollicitamus industriam tuam, monemus, hortamur et petimus, quatinus honorem qui tuus est indefesse conservans, stes indefesse pro nobis, et sic nostrum et imperii culmen promovere procures, ut nulla ex adverso possit oriri perversitas, que quietem imperii perturbaret vel tibi et nobis difficultatem afferret. Namque semper nostris cooperator assumpte dignitatis honoribus affuisti, totis viribus assistere defensor teneris. Nos enim non ingrati de receptis tibi tenemur obsequiis, immo te debitis gratiarum actionibus prosequentes de sollicitudine tua et diligentia consueta confidentiam gerimus non incertam, nullam nobis alicubi posse difficultatem emergere dubitantes, ubi tuam benivolentiam et favorem velud nostri munimenta solii fiducialiter optinemus. Quare sic tuis honoribus obligamur, ut quicquid nobis prosperitatis accesserit, quicquid successuum dextera domini continua liberalitate multiplicet, tuis affectibus equa participatione donemus, utpote quem in prosperis et adversis, que avertat dominus, individuum comitem et fautorem nostri culminis experimur. Cete-

rum te credimus non latere, qualiter *H.* illustris *Romanorum rex*, carissimus filius noster, pridem apud *Forum Julii* coram dilectis principibus nostris ibidem astantibus corporale prestitit iuramentum. Quare tuam monemus industriam et hortamur, ut ad eundem regem filium nostrum te personaliter conferens, ipsum commoneas et diligenter inducas, quatinus iuris iurandi non inmemor, quod iuravit se firmiter observare, ea semper faciat et procuret, que nostro, quod suum est, cedant honori, nec nostre sint contraria voluntati. Nam si aliter fieret, posset inde, quod absit, imperio grave dispendium provenire, quod tuo tempore nec velle deberes accidere, nec pati tuam deceret aliquatenus honestatem. Credas etiam indubitanter, que *G. de Arnsteyn*, sacri imperii in *Ytalia* legatus fidelis, noster ex parte nostra tibi dixerit viva voce. Datum *Precine* III. Decemb., VI. indictione.

Bullarium der Abtei Romersdorf im St.-A. Gebr. Böhmer Acta imp. 264.

464. Heinrich Graf von (Rahenellenbogen zu) Hohenstein und Diederadis Eheleute stiften eine Memorie ihres Sohnes Heinrich in der Stiftskirche zu Münstermaifeld mit einem Hofe zu Nochern. Im Gemeindehaus zu Nochern im Dezember 1232.

I. n. s. e. i. t. Ego *Henricus comes de Hoinstein* et *Dideradis* uxor nostra omnibus in perpetuum etc. Noverint igitur tam singuli quam universi, quod ego *Henricus comes de Hoinstein* et *D.* uxor nostra ecclesie *SS. confessorum Martini et Severi Monasteriensis in Meinevelt* pro anime dilecti filii nostri *Henrici* bone memorie ibidem sepulti necnon et nostrarum animarum remedio aream in *Nohgere* et vineam in monte penes molendinum *Hasinbah* sitam et agros, quos a *Wigando* bone memorie comparavimus pro X marcis, libere contulimus in perpetuum possidendos, tali mediante pollicito, ut diebus vite uxoris nostre *D.* aree, vinee et agrorum predictorum proventibus gaudeamus, et quolibet anno de memorata area et vinea quatuor den. *Colon.* et de agris prenotatis VI den. dicte ecclesie persolvamus. Et post decessum comitis *D.* sine omni impedimento vel contradictione prefata ecclesia supradicta bona in perpetuum possidebit, ut anniversariis cari nostri *H.* prefati annuatim ibidem in vigiliis, orationibus et missarum sollempniis in evum peragatur. Ut autem hec illesa et inconcussa permaneant, sigilli nostri munimine presentem cedula fecimus roborari. Acta sunt hec *Nohgere* in *theatro* in presentia scabinorum et populorum eiusdem ville anno domin. incarn.

MCCXXXII mense Decembri. Testes: decanus, custos, *Everwinus* sacerdos de *S. Goare* ceterique fratres eiusdem loci.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

465. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet den Vergleich zwischen der Abtei Himmerode und Gottfried von Jngendorf wegen des Zehntrechts auf dem Hofe Rodenbusch. 1232.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum facimus universitati vestre, quod *Godefridus de Jngendorf* cum abbati et fratribus de *Hemmenrode* super universitate decimationis in curte eorum *Rodenbusch*, quam sui iuris esse dicebat, questionem diu movisset et non proficeret, tandem et evidentiā veritatis instructus et consilio bonorum virorum ad hoc admonitus, uxore sua et filia sua et ipsius marito consentientibus dicte querele in audientia nostra ex integro renunciavit. Ad hec sciat universitas vestra, quod dicti abbas et fratres eidem *Godefrido* VIII libras *Trevir.* commodaverunt, eas in annona illa, quam in prefata curte ratione decimationis ipse percipere solet, per revolutionem temporum recepturi, ita quod maldrum siliginis pro tribus solidis, maldrum avene pro XVIII denariis assidue computabunt. Super quo mansum suum eis ipse impignoravit, quem habet in *Vlosbach*, ut si in receptione ista annone per aliquem fuerint impediti, ipsi eundem mansum sibi vendicent et teneant quousque eis iusticia fiat. Acta sunt hec anno domin. incarnat. MCCXXXII. Indictione V.

Orig. im St.-A. Siegel fehlt.

466. Derselbe beurkundet den Verzicht des Ritters Philipp von Winterdorf gegen die Abtei Himmerode auf den Zehnten aus dem Walddistrikt Rulant zwischen Drenhofen und Schönsfeld. 1232.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Sciat universitas vestra, quod *Philippus miles de Winterstorf*, cum querelam diutius movisset abbati et fratribus de *Hemmenrode* super terra quadam silvosa a terminis de *Sconerelt* versus *Ornaue* tendente, quam *Rulant* vocare solent, quod ex ea decimas sibi persolvi debere assereret, tandem ammonitus est ad hoc et inductus, quod se minus recte motum fuisse recognovit et dicte querele in presentia nostra *Treveri* voluntarie et integre

renunciavit simul et omni iuri, quod habere videbatur in decimis memoratis. Item etiam postmodum fecit ipse et filii sui in ecclesia *Ornaue* in audientia rusticorum coram *Ensfride* sacerdote de *Welspilleche* ad hoc ipsum a nobis illuc destinato. Et ut istud in oblivionem non veniat quibusque futuris, ad petitionem partium hanc cartam conscriptam sigilli nostri fecimus impressione firmari. Actum anno gratie MCCXXXII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

467. Derselbe beurkundet dem Kloster S. Thomas an der Kill den mit *Meffried* dem Aeltern Herrn von Neumagen abgeschlossenen Ankauf des Dorfs Greverath (bei Wittlich). 1232.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presens scriptum visuris notum facimus, quod *Meffridus* senior dictus *dominus de Numagen* villam suam dictam *Grevinroth*, ad eum iure feudali ex defectu heredis devolutam, vendidit cenobio *S. Thome* pro centum libris *Trevir.* sibi numeratis et persolutis libere et pacifice perpetuo possidendam. Et ne quis ipsum cenobium in posterum super emptione iam dicte ville ausu temerario presumat inquietare, litteras presentes inde confectas ipsi cenobio tradidimus sigillo nostro et sigillis capituli maioris ecclesie *Treverenensis* et ipsius *Meffridi* senioris roboratas. Datum et actum anno domini MCCXXXII.

Original im St.-A. Die 3 Siegel fehlen.

468. Derselbe bestätigt der Abtei Wadgassen die Schenkung der Gräfin *Luccardis* von Saarbrücken und ihres Gemahls *Lothars* Grafen von Wied vom Patronate der Pfarrkirche zu Liesdorf. 1232.

I. n. s. e. i. t. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Per diurnitatem et revolutionem temporum facile a memoria labitur hominum, quod nec scripto nec subscriptione testium perhennatur. Nos igitur ex iniuncto nobis officio ecclesiarum religiosorum virorum in commoditatibus condolere eorumque honori et profectui intendere necnon inopie ipsorum ruinam loco et tempore proposse nostro fulcire tenemur. Universis Christi fidelibus notum esse volumus, quod nobilis domina *Lucardis comitissa de Sarbrücken* assensu collateralis sui *Lutheri comitis de Wide* et heredum suorum celo pietatis ducta et divina remunerationis intuitu ius patronatus ecclesie *Sanctorum Crispini et Crispiniani in Lizardorff* ecclesie

Sancte Marie in Wadegozinge cum tertia parte decime liberaliter donavit et perpetuo habendam. Nos vero considerantes eandem ecclesiam rebus attenuatam et paupertate pressam, assensu domini Rudolphi archidiaconi et prepositi S. Paulini indulimus et ut in omnibus iure gaudeant pastorali, salvo tamen et indiminuto in omnibus iure cathedralis ecclesie. Si quis autem huius pie nostre donationi et canonice facte contrarius esso presumpserit, indignationem dei omnipotentis et nostram excommunicationis sententiam se noverit incursum. Acta sunt hec anno ab incarnatione Christi MCCXXXII indictione V. Pontificatus nostri anno XIX. Regnante domino nostro Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie.

Jüngeres Chartular des Klosters Wadgassen im St.-A.

469. Simon Graf von Saarbrücken benachrichtigt den Raugrafen Gerhard, daß er der Abtei Wadgassen sein Gut zu Dittelsheim und Haslach (bei Alzey) geschenkt habe und bittet ihn, letztere im Besitze desselben zu schützen. 1232.

Ego Symon comes Sarapontensis notum facio dilecto et speciali amico meo G. irsuto comiti et universis hanc presentem paginam inspecturis, quod ego annis duobus transactis ad honorem domini nostri Jhesu Christi dilatandum et cultum gloriose virginis motus eius ampliandum donavi promptissima et libera voluntate ecclesie Wadegociensi allodium meum in Dutelseim et in Heselo, quod emi erga monachos de Hirsoven, et omnia iura et exactiones, que actenus procedebant de memorato allodio pro remedio anime mee et parentum meorum, unde vos, domine comes, specialiter rogo, ut intuitu dei et gloriose matris eius necnon et causa anime mee iam dictam ecclesiam in iure suo, sicut expressius predictum est, gaudere permittatis, in nullo eam perturbantes et propicius sibi existentes, ut in die extremo retributionem accipiatis a domino deo. Sed quoniam universa pene negotia per diuturnitatem temporis oblivione fuscantur, ne circa hanc meam donationem aliquid possit tale accidere, presentem paginam scribi et sigilli mei munimine feci corroborari. Facta sunt hec anno domini MCCXXXII.

Älteres Wadgasser Diplomatar im St.-A.

470. Heinrich Graf von Sayn tauscht mit der Abtei Sayn Waldstücke bei Sayn. 1232.

I. n. s. e. i. t. Henricus dei gratia comes Seynensis omnibus hec scripta legentibus in perpetuum. Ad utilitatem nostre Seynensis ecclesie

debita semper devotione parati, contra posteriorum improbitatem presenti eam scripto communiri studentes, tam presentibus quam futuris censuimus declarandum, quod ad petitionem domni *Henrici* abbatis et conventus dicte ecclesie, quicquid nemoris intra *Burgendal* et nemus vallensium in *Seyna* habuimus, sepedicte ecclesie conferentes, ab eadem silvam castro nostro oppositam a muro, qui iuxta lapidicinam minorem dividit possessiones vallensium et ecclesie, deorsum usque ad finem montis in restaurum recepimus, geminam tam castri nostri quam ecclesie utilitatem per tale concambium procurando. Verum ut hoc factum nostrum omni futuro seculo ratum permaneat et illesum, presentem super hoc cedulam conscribi et tam nostro quam sepefate ecclesie sigillo communitam, testium quoque subscriptione facimus roborari. Testes sunt hii: *Gerardus* prior. *Theodericus* custos. *Unradus* celerarius. *Ruthardus* officialis noster et milites castrenses: *Hencilmannus*. *Rudengerus*. *Fridericus*. *Theodericus*. *Wipertus*. *Gisilbertus*. *Arnoldus*. Acta sunt hec anno gratie MCCXXX secundo.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Schr. Günther II. 174.

471. Theoderich Erzbischof von Trier verträgt den Grafen Hermann von Birnenburg mit Heinrich von Ysenburg über das Recht auf der gemeinschaftlichen Burg Schaumburg a. d. Bahn nach Belieben zu bauen. 1232.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis veritati testimonium perhibere. Noverint universi, quod cum inter nobiles viros *Hermannum comitem de Virnenburch* ex una parte et *Heinricum de Ysenburch* ex altera discordia verteretur eo, quod dictus comes edificium quoddam in castro *Schowenburch*, quod ipsorum commune extitit, contra voluntatem predicti *H.* et fratris sui *Gerlaci* construere cepisset, nos qui volebamus litem litibus conculcari, sed potius materiam litium omnino studebamus auferre, congregatis coram nobis cognatis ipsorum et amicis, prefatam discordiam sopiendam duximus in hunc modum. Dictus itaque *H.* et frater suus memoratum comitem in parte sua edificare permittent secundum sue libitum voluntatis, ita tamen, ne ipse terminum aree sue excedere videatur. Id ipsum etiam dictis licebit fratribus, quancumque ipsorum ita sederit voluntati. Ne autem aliquis ipsorum dicte compositioni possit contraire, obligarunt inter se alter alteri bona sua tali forma, quod si memorati fratres contra ipsam compositionem venire presumpserint, prefibatus comes decime in *Weimbach*, que res est feodalis et a nobis descendens, verus

possessor existet. Qui et si similiter premissis obviarent vel filius ipsius, sepedicti fratres decimam comitis, quam habent in villa *Zuzheim* et curtim in *Hademar* deinceps libere possidebunt, presertim cognati et amici utriusque, scilicet *Rosemannus*, *Theodericus* et *Theodericus* iunior filius bone memorie quondam *Saladini de Kempenich*, *Bruno* et *Theodericus* fratres de *Ysenburch* ab illo, qui primo malignari attemptaverit, omnino recedent, alteri contra ipsum malignantem consilium et auxilium collaturi. Ut autem huiusmodi ordinationem pro bono pacis nobis mediantibus celebratam nulli liceat intringere vel aliquid superordinando temere commutare, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Acta sunt autem hec anno gratie MCCXXXII. Datum apud (nicht ausgefüllt).

Original im St.A. mit dem Siegel. Gebr. Gänther II. 172.

472. Heinrich und Marquard Grafen von Solms belehnen den Ritter Erwin von Garbenheim mit Zinsen zu Neufkirchen und im Bannwald und entlassen dafür die von dessen Tochter dem Kloster Altenberg zugebrachte Hufe zu Biel des Lehensverbandes. Garbenheim 1232.